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0 Úvod

Celý náš život jsme něčím či někým motivování k určitému

konání nebo naopak nekonání. Motivace usměrňuje naše chování a

jednání tak, abychom dosáhli stanovených cílů a uspokojili tak

subjektivně pociťované potřeby.

Protože velkou část našeho života trávíme v zaměstnání,

jehož kvalita bezprostředně ovlivňuje možnost uspokojování našich

dalších potřeb, jsme již od dětství motivováni mnoha vnitřními i

vnějšími faktory k jeho nejvhodnější volbě. Již předem kalkulujeme

s předpokládanými náklady a zisky z výběru té či oné profese i

budoucího zaměstnavatele. Ovlivňuje nás očekávané uspokojení

z práce samotné, prestiž zvolené profese i organizace, výše

předpokládané mzdy a nabídka dalších odměn a výhod, pracovní

prostředí, firemní kultura i naše znalosti a dovednosti.

V první části své práce uvedu základní poznatky o motivaci

jako takové a potřebách, jako aktivizujících činitelích motivace.

Popíšu obecné teorie motivace, na jejichž základech vznikaly nové,

již úžeji specifikované motivační teorie.

V druhé, nejobsáhlejší části, se chci věnovat problematice

motivace pracovní činnosti. Budu se zde snažit shrnout poznatky o

této oblasti motivace a jednotlivých teoretických přístupech k ní.

Rozlišit potřeby, které prostřednictvím pracovní činnosti

uspokojujeme. Uvedu zde základní a nejznámější teorie pracovní

motivace, se kterými se můžeme setkat, a jejichž poznatky můžeme

v praxi vypozorovat v mnoha podnicích.
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V další části práce se budu zabývat výkonovou motivací. Tím,

jak nás potřeba úspěchu ovlivňuje v přístupu k práci, ve vyhledávání

pracovních úkolů a jejich plnění.

Ve čtvrté, předposlední části práce, uvedu faktory, které

spokojenost a potažmo výkon pracovníků v organizaci mohou

pozitivním směrem ovlivnit a jichž organizace v menší či větší míře

záměrně k tomuto účelu využívají.

V poslední, páté části práce se budu zabývat tvorbou a

využitím motivačního programu, jehož existence v organizaci, ve

smyslu aktivního upravování a využívání, významným způsobem

ovlivňuje kladné hodnocení organizace zaměstnanci, jejich pracovní

spokojenost a loajalitu k ní.

Protože na problematiku pracovní motivace je zaměřováno

stále více pozornosti a spokojený a motivovaný zaměstnanec je

dnes již personální prioritou většiny organizací, je cílem mé práce

shrnout dosavadní teoretické poznatky o této oblasti pracovního

života a definovat možnosti jejich praktického využití v organizaci.
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1 Motivace

Slovo motivace vychází z latinského slova „movere“, které

znamená hýbati nebo pohybovati (Provazník, Komárková, 2004, s.

23). Z uvedeného vyplývá, že motivace je v podstatě jakousi vnitřní

hybnou silou, ovlivňující chování a jednání jedince.

Hartl definuje motivaci jako „proces řídící síly odpovědné za

zahájení, usměrňování, udržování a energetizaci zacíleného

chování“ (Hartl, 2004, s. 141). Onou silou mohou být pocity, potřeby

nebo také touhy jedince, jako například pocit chladu, potřeba

bezpečí nebo touha po úspěchu atd. Jde o vnitřní proces,

podmíněný řadou vnějších i vnitřních podnětů (motivů, pobídek),

který stimuluje člověka k vyvinutí určitého úsilí, vedoucího

k dosažení subjektivně významného cíle nebo výsledku. Dle Růžičky

(1992, s. 6) tedy motivace integruje a organizuje celkovou

psychickou a fyzickou aktivitu jedince ve směru k vytčenému cíli,

přičemž tato aktivita může být objektivně vnímána pozitivně i

negativně. Cílem může samozřejmě být i nutnost odstranění

nějakého podnětu či stavu. Motivace tedy může podněcovat chování

a jednání jedince nejen ve směru ke konkrétnímu objektu , ale také

od něj.

Nakonečný (2005, s. 64–65) uvádí dva základní principy

motivace, které určují směr a obsah lidských tendencí:

• Princip psychického ekvilibria, který usiluje o udržení a

případné obnovení psychické rovnováhy, především tedy o

vyrovnávání se s negativními emocemi, které psychickou rovnováhu

narušují. Toho lze docílit buď změnou dosavadních postojů či

chování nebo reinterpretací situace, případně významu informací

takovým způsobem, který je pro jedince přijatelný (Nakonečný,

1998, s. 486). Například muž, který ve větší míře konzumuje pivo,
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může na informaci o tvrdnutí jater reagovat tak, že omezí jeho

konzumaci, začne pít nealkoholické nebo vyzdvihne jeho „plus“

v přísunu vitamínu sk. B a na svém návyku pak nic nezmění.

• Princip psychického hédonismu, tedy snahy o získání

příjemného a vyhnutí se nepříjemnému, přičemž oba tyto pocity

jedince motivují a usměrňují jeho chování. Hédonistický princip

motivace vychází z předpokladu snahy organismu o dosažení slasti,

ať už smyslové, duševní či duchovní (Nakonečný, 1998, s. 488–

489).

Jakákoliv aktivita jedince má zpravidla nějaký, jím pociťovaný,

důvod, jenž nazýváme motivem (pohnutkou). Palán (2002, s. 125)

definuje motiv jako „pohnutku, příčinu a energii vyvolávající, udržující

a usměrňující cílenou (účelovou) lidskou aktivitu s ohledem na její

směr (cíl), intenzitu, trvání a variabilitu jejího zaměření.“ Vágnerová

(2004, s. 168) motivy jednoduše interpretuje jako „osobní příčiny

určitého chování, které mu dávají smysl.“

Na motivaci člověka působí celá řada nejrůznějších vnitřních i

vnějších podnětů a v závislosti na nich se jednotlivé motivy utváří.

Zdrojem motivu tak může být subjektivně pociťovaná potřeba stejně

tak jako pobídka z vnějšího prostředí, tzv. incentiva.

Zdroji motivace jsou potřeby, zájmy, preference i hodnoty

jedince. Jak píše Benák (2004, s. 31) „hodnoty, preference a zájmy

se odlišují, zejména pokud jde o obecnost – hodnoty jsou nejširší a

nejabstraktnější druhy motivů, a zájmy jsou naopak nejužší a

nejkonkrétnější“.

Dle Nakonečného (1999, s. 98) tedy …“ motiv vyjadřuje

obsah uspokojení, které vede k redukci původního motivačního
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stavu, potřeby.“ Jsou tedy vlastní psychologickou příčinou chování

jedince. Plháková (2004, s. 319) uvádí, že v závislosti na tom, jak

jsou či nejsou motivy jedince uspokojovány, mění se i jejich

naléhavost, která následně ovlivňuje intenzitu a kvalitu chování.

Motivační proces, vztah motivu a motivace lze znázornit

následovně:

Redukce motivu

Obr. 1 Motivační proces (upraveno dle Tureckiové, 2004, s. 56)

Motivační proces se neustále cyklicky opakuje. Na začátku

vždy stojí nějaké motivační napětí, vyvolané narušením vnitřní

rovnováhy pocitem nedostatku nebo přebytku (například pocit

hladu). V důsledku tohoto napětí, následuje tzv. instrumentální

chování (Tureckiová, 2004, s. 56), zaměřené na dosažení cíle

(příprava jídla a jedení) a tím také uspokojení pociťované potřeby

(nasycení). Tím je obnovena vnitřní rovnováha a odstraněno napětí.

Motivační napětí -
potřeba

Subjektivně účelné
chování

Dosažení cíle a
uspokojení potřeby
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Uspokojením této potřeby a obnovením rovnováhy vzniká prostor

pro potřebu novou.

1.1 Potřeby

Potřeba je definována jako prožívaný nebo pociťovaný

nedostatek něčeho subjektivně důležitého pro život člověka. Ovšem

i pociťovaný přebytek může vyvolat potřebu odstranit jej. Potřeby tak

mají tendenci vyrovnávat vnitřní napětí a pomoci k obnovení

narušené rovnováhy (Růžička, 1992, s. 10). Hartl (2004, s. 194)

jednoduše definuje potřebu jako „nutnost organizmu něco získat

nebo se něčeho zbavit“.

stupeň

napětí

fáze 1. fáze 2. fáze 3. čas

realizovaná potřeba

nová potřeba

fáze 1. – napětí, vyvolané vzniklou potřebou

fáze 2. – naplňování potřeby

fáze 3. – uspokojení a nasycení jedné potřeby vytváří prostor

pro vznik potřeby nové

Obr. 2 Proces uspokojování potřeb (dle Růžičky, 1992, s. 11)

[…]


uvádím, objasňují především motivy a potřeby, které jsme právě

prostřednictvím práce schopni uspokojovat.

Myslím, že obecně nejdůležitějším faktorem, na který se

pozornost organizace soustřeďuje především, a jehož usměrňování

jsou podřízeny většiny motivačních strategií, je pracovní výkon.

Kvalita pracovního výkonu zaměstnanců organizace totiž

neovlivňuje jen konkurenceschopnost podniku, ale také například

klima v organizaci. Nekvalitní výkon pracovníků, dle mého názoru,

jistě ovlivní nejen styl řídící práce, ale povede k zpřísnění kontrolních

mechanismů, což samozřejmě ovlivní klima v organizaci a tím

pracovní motivaci a ochotu jednotlivých pracovníků.

Z tohoto důvodu využívá organizace nejrůznější motivačních

nástrojů, jimž jsem věnovala čtvrtou část práce, kterými se snaží

upevňovat spokojenost pracovníků v organizaci a podněcovat a

podporovat tak jejich ochotu k podávání dlouhodobě kvalitního

pracovního výkonu a pracovních výsledků.
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Jednotlivé druhy těchto nástrojů, motivujících pracovníky, jsou

poté „kompletovány“ do nejrůznějších podob motivačních programů,

které organizace svým zaměstnancům nabízí. Prostřednictvím

smysluplně a kvalitně nastaveného motivačního programu se

organizace prezentuje nejen svým pracovníkům, ale

zprostředkovaně také širší veřejnosti, čímž si buduje dobrou pověst

a prestiž a v podstatě si tak vytváří lepší podmínky na trhu práce.

Investice do motivačního programu si jí tak může vrátit například

v podobě neustálého a vysokého zájmu nových uchazečů a úspoře

v nákladech na vyhledávání nových pracovníků.

Motivace k práci je složitý vnitřní proces a snaha o její

ovlivnění z vnějšku není snadným a již vůbec ne krátkodobým

úkolem. Přesto se právě o to snaží většina organizací

prostřednictvím tvorby a uplatňování různých motivačních a

benefitových programů, udržováním příjemného a bezpečného

pracovního prostředí, péčí o firemní kulturu a dobré vtahy mezi

pracovníky a vedením, zajištěním informovanosti pracovníků apod.

Ovšem i přesto, že se organizace snaží nastavit své motivační

programy a usměrňovat ostatní motivační faktory tak, aby jejich

prostřednictvím bylo uspokojováno co nejširší spektrum potřeb

zaměstnanců, ne vždy je v tomto směru dosaženo očekávaných

výsledků. Pracovní ochotu totiž neovlivňují jen faktory, které je

organizace schopna bezprostředně ovlivnit, ale působí na ní

množství dalších externích vlivů, jakými jsou například pohoda

v rodině, vztahy s přáteli, možnosti v trávení volného času či

ekonomická nebo politická situace ve společnosti.

Motivace pracovníků se stále méně omezuje jen na pravidelné

zvyšování mzdy či platu, přesto, že tento způsob motivace je jistě

stále ještě nejrozšířenějším. V mnohých organizacích, ale postupně
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vznikají konkrétní pracovní skupiny jejichž úkolem, je vyhodnocovat

stávající motivační strategie organizace a navrhovat jejich optimální

změny, vedoucí ke stabilizaci pracovního kolektivu, zvýšení

motivace pracovníků k dlouhodobému podávání lepších pracovních

výkonů, k upevňování loajality pracovníků k organizaci a zvýšení

jejich spokojenosti v ní.
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8 Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá motivací pracovní činnosti a

motivačními nástroji, které může organizace ke stimulaci svých

zaměstnanců využít. Motivace je složitý vnitřní proces, ovlivněný

řadou osobních potřeb, hodnot a zájmů jedince, ale také spoustou

vnějších incentiv.

Prostřednictvím pracovního jednání se snažíme uspokojit

specifické druhy potřeb, jako je například potřeba výkonu, potřeba

úspěchu, potřeba seberealizace atd. Uvádím nejznámější motivační

teorie, které se přímo zaměřují na motivaci pracovního chování, jako

například Maslowova hierarchie potřeb, Herzbergova dvoufaktorová

teorie, Alderferova teorie ERG, McClellandova teorie, teorie

expektace, spravedlnosti či cíle aj.

Protože cílem stimulace ze strany organizace je v konečném

důsledku zvýšení a zkvalitnění výkonu pracovníků, věnuji se

podrobněji potřebě výkonu a faktorů, které k vyšší výkonnosti

motivují.

V práci popisuji motivační nástroje, kterých může organizace

ke stimulaci svých zaměstnanců využít a blíže se věnuji podmínkám

k utváření a fungování motivačního programu.

Na konci bakalářské práce popisuji motivační nástroje mého

nynějšího zaměstnavatele (pod fiktivním názvem „AZ“) a snažím se

zhodnotit jejich efektivitu.
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9 Summary

This work focuses on the motivation of a labor activity and on

motivation tools which can be used by an enterprise to stimulate its

employees. The motivation is a complex inner process affected by a

group of individual personal needs and interests and also by a lot of

external incentives.

Through the work activities, we aim to satisfy specific kind of

needs such as need for achievements, need for success, need for

self-fulfillment etc. I present the most known theories directly

focused on the labor activity motivation, e.g. Maslow’s hierarchy of

needs, Herzberg’s two-factor theory, Alderfer’s ERG theory,

McClelland’s theory, theory of expectation, rightness or target etc.

Because at the end, the stimulation target from the enterprise

point of view is an increase of the quantity and quality of the

employee outputs, I also focus on the demand for the output and the

related motivation factors.

In the work I describe motivation tools which can be used by

an enterprise to stimulate its employees and I also target the

conditions of creating and operation of the motivation program.

At the end of the work, I address motivation tools of my

current employer (under fictional name “AZ”) and I attempt to

evaluate their effectiveness.
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