Lenka Hloušková

Motivace pracovní činnosti

Bakalářská práce – Praha 2007

Posudek oponenta

Předložená práce vyhovuje základním formálním požadavkům: obsahuje 65 stran textu, Soupis bibliografických citací čítá 29 položek, z toho 3 cizojazyčné.

Zvolené téma se v obhajovaných bakalářských pracích objevuje častěji buď přímo nebo v různých obsahových souvislostech. Je to pochopitelné, poněvadž řada autorů již pracuje nebo pracovala jako personalisté. Podobně je tomu i u autorky předložené práce. Při hodnocení práce tedy preferuji obsahovou strukturu, práci s prameny, formální stránku textu, případně míru samostatného přístupu.

Z hlediska tématické struktury je práce soustředěna do pěti základních kapitol, které se týkají motivace obecně, motivace pracovní činnosti, motivace k výkonu, nástrojů motivace pracovníků a analýze motivačního programu konkrétní společnosti. Práce tedy zahrnuje všechna podstatná témata k názvu práce se vztahující. Zvláště pozitivně hodnotím analýzu motivačního programu konkrétní organizace (společnosti), kde autorka s využitím poznatků prokázala schopnost samostatné práce. V předcházejících kapitolách autorka vychází takřka zcela z uvedených pramenů (jejich výběr je dostatečně reprezentativní), s nimiž pracuje vyhovujícím způsobem: přímých citací je poměrně málo, daleko častěji se vyjadřuje vlastními slovy s větší či menší volností, na několika místech prokazuje schopnost propojení názorů více autorů na jedno téma.

Připomínky

1. Maslowova teorie hierarchie potřeb je v textu zmíněna dvakrát – na str.13 (bez uvedení autora) a na str. 25 ad. podrobněji. Odstavec na str.13 je dle mého názoru zbytečný, nadto vyjadřuje autorem později revidovaný názor o jednosměrném vztahu jednotlivých kategorií potřeb (např. i při aktuálním neuspokojení potřeby hladu se mohou jedinci seberealizovat). Přesněji to uvádí autorka na str.25 ad.
2. Str.47: „Růžička...definuje znaky pracovního kolektivu na proměnlivé a málo proměnlivé.“ Pojem „definice“ je poměrně přesně vymezen. Zde nejde o definici, ale o členění znaků na dvě skupiny. Autorka zde dále místo znaků málo proměnlivých volí z důvodů zaměnitelnosti pojem „stagnující“. Tento krok samostatného přístupu je sice chvályhodný, ale méně přesný než Růžičkův původní. Pojem „stagnace“ vyjadřuje aktuální absenci změny, zatímco „malá proměnlivost“ změnu připouští, což je u některých z vyjmenovaných znaků nezpochybnitelné.
3. Zatímco základním formálním požadavkům – jak v úvodu posudku uvádím – autorka vyhověla, s dalšími formálními požadavky si autorka poradila hůře. Zatímco případné překlepy korektura autorkou provedená celkem – až na 4 případy – zvládla, s gramatikou je to podstatně horší. Největší potíže činí autorce interpunkce, chyb je zde málokdy vídané množství (např. na straně 52 je dokonce 6 chyb v interpunkci, na

str.51 jsou 4 atp.).Ještě horší jsou hrubé gramatické chyby na str.17 („mývají“) a na str.54 („odměny byli“, „ podmínky byli“).

Připomínky k obsahu předložené práce nepovažuji za meritorní, předloženou práci řadím mezi práce spíše lepší než průměrné. Dobrý dojem kazí bohužel nedostatečná korektura gramatické stránky textu. Doporučuji k obhajobě.

23.1.2008

Z

PhDr. Zdeněk Štěpánek